PORTARIA CEE/PE Nº 08/2009 DE 18 DE JUNHO DE 2009 *

 O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO,
usando das atribuições regimentais, tendo em vista a implantação do Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos de Nível Médio previsto na Resolução CNE/CEB nº 3, de 09/07/2008 e a
Portaria MEC nº 870, de 16/07/2008 e com base no art. 2º da Resolução CEE/PE nº 1, de
03/03/2009, que altera a Resolução CEE/PE nº 1, de 14/10/2008,

 RESOLVE:

 Art. 1º  Ficam autorizadas as adequações da nomenclatura dos Cursos de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio autorizados pelo CEE/PE, das seguintes instituições,
que se encontram com prazo de vigência válido.

Nome da Escola Nomenclatura Anterior Nova Nomenclat ura

CEFOP - Centro de Formação
Profissional – Recife

• CTNM em Contabilidade • Curso Técnico em Contabilidade –
Eixo Tecnológico: Gestão e
Negócios

Centro de Educação Profissional –
Recife

• CTNM em Turismo Regional
e Nacional

• CTNM em Higiene Dental

• Curso Técnico em Guia de
Turismo – Eixo Tecnológico:
Hospitalidade e Lazer

• Curso Técnico em Saúde Bucal –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Centro de Educação Profissional e
Tecnológico Alfonso Ambrósio –
GETEC – Cabo de Santo Agostinho

• CTNM em Logística • Curso Técnico em Logística – Eixo
Tecnológico: Gestão e Negócios

Centro de Educação Profissional
Joaquim Nabuco – Paulista

• CTNM em Segurança do
Trabalho

• Curso Técnico em Segurança do
Trabalho – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Centro de Educação Profissional
Joaquim Nabuco – Recife

• CTNM em Meio Ambiente • Curso Técnico em Meio Ambiente
– Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Centro de Ensino Profissionalizante
Profª Maria de Lourdes Arruda
Aragão – Santa Cruz do Capibaribe

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Centro Educacional Monte Líbano –
Recife

• CTNM em Gestão Contábil
• CTNM em Administração

• Curso Técnico em Contabilidade
• Curso Técnico em Administração

– Eixo Tecnológico: Gestão e
Negócios

* Publicado no Diário Oficial do Estado em 07/07/2009 e Republicado em 12/08/2009.

Centro Educacional Nova Dimensão
– Garanhuns

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Centro Integrado de Educação em
Enfermagem – Caruaru

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Centro Profissional Especial –
Jaboatão dos Guararapes

• CTNM em Logística

• CTNM em Segurança do

Trabalho

• Curso Técnico em Logística – Eixo
Tecnológico: Gestão e Negócios

• Curso Técnico em Segurança do
Trabalho – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Centro Profissionalizante de Vitória
de Santo Antão – Vitória de Santo
Antão

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Patologia Clínica

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Análises

Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

CIEG - Centro Integrado de Ensino
Getsêmani – Camaragibe

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Colégio Americano Batista – Recife  • CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Colégio de Saúde de Pernambuco –
Olinda

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Higiene Dental
• CTNM em Vigilância Sanitária

e Ambiental

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Saúde Bucal
• Curso Técnico em Vigilância em

Saúde – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Colégio Dulce Peixoto Santos
Oliveira – Jaboatão dos Guararapes

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Colégio Rio Branco – Arcoverde  • CTNM em Enfermagem

• CTNM em Administração

• Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

• Curso Técnico em Administração
Eixo Tecnológico: Gestão e
Negócios

Colégio Rui Barbosa – Afogados da
Ingazeira

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Colégio Santa Mônica – Limoeiro • CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola de Enfermagem Nossa
Senhora de Fátima – Jaboatão dos
Guararapes

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola de Enfermagem São
Caetano – Recife

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Irmã Tereza Maria de Jesus
– Araripina

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Modelo Profissionalizante de
Enfermagem – Recife

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Radiologia

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Radiologia –

Eixo Tecnológico – Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Padre Luiz Floridi – Tabira    • CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Paroquial Santa Luzia Ltda. -
Recife

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Politec de Olinda – Olinda • CTNM em Análises Clínicas • Curso Técnico em Análises
Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Escola Politécnica de Saúde do
IMIP – Recife

• CTNM em Radiologia • Curso Técnico em Radiologia –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Profissionalizante Ana Néri –
Recife

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Higiene Dental
• CTNM em Agente

Comunitário de Saúde

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Saúde Bucal
• Curso Técnico em Agente

Comunitário de Saúde – Eixo
Tecnológico: Ambiente, Saúde e
Segurança

Escola Profissionalizante de
Enfermagem Israel – Recife

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Profissionalizante de
Enfermagem São Camilo – Abreu e
Lima

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Agente

Comunitário de Saúde

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Agente

Comunitário de Saúde – Eixo
Tecnológico: Ambiente, Saúde e
Segurança

Escola Profissionalizante de
Técnico de Enfermagem Vitória
LTDA – Recife

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Profissionalizante Santa
Edwirges – Surubim

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Quitéria Rosa da Silva –
Bezerros

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Quitéria Rosa da Silva –
Olinda

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Escola Técnica de Enfermagem
Irmã Dulce – Unidade I - Recife

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Análises Clínicas

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Análises

Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente Saúde e Segurança

Escola Técnica de Enfermagem
Irmã Dulce – Unidade II - Recife

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Análises Clínicas

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Análises

Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Escola Técnica Regional – ETR -
Recife

• CTNM em Nutrição e
Dietética

• CTNM em Análises Clínicas

• CTNM em Segurança do

Trabalho
• CTNM em Meio Ambiente
• CTNM em Farmácia

• Curso Técnico em Nutrição e
Dietética

• Curso Técnico em Análises
Clínicas

• Curso Técnico em Segurança do
Trabalho

• Curso Técnico em Meio Ambiente
• Curso Técnico em Farmácia –

• CTMN em Logística

Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

• Curso Técnico em Logística – Eixo
Tecnológico: Gestão e Negócios

Escola Técnica Regional – ETR -
Caruaru

• CTNM em Meio Ambiente
• CTNM em Segurança do

Trabalho
• CTNM em Análises Clínicas

• Curso Técnico em Meio Ambiente
• Curso Técnico em Segurança do

Trabalho
• Curso Técnico em Análises

Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Escola Wilton de Meira Pacheco –
Olinda

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Florence – Escola Técnica dos
Palmares - Palmares

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

GETEC – Centro de Gestão Técnica
de Pernambuco – unidade II –
Recife

• CTNM em Administração
• CTNM em Marketing e

Vendas
• CTNM em Logística de

Armazenamento, Transporte
e Distribuição

• Curso Técnico em Administração
• Curso Técnico em Marketing

• Curso Técnico em Logística – Eixo

Tecnológico: Gestão e Negócios

Instituto Brasileiro de Gestão e
Marketing – IBGM

• CTNM Administração • Curso Técnico em Administração
– Eixo Tecnológico: Gestão e
Negócios

Instituto Carpinense de
Profissionalização – Carpina

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Instituto de Desenvolvimento Social
– IDS – Recife

• CTNM em Enfermagem
• CTNM em Radiologia

• Curso Técnico em Enfermagem
• Curso Técnico em Radiologia –

Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Instituto Irene Neres Barbosa -
Recife

• CTNM em Segurança do
Trabalho

• CTNM em Meio Ambiente
• CTNM em Imobilizações

Ortopédicas

• Curso Técnico em Segurança do
Trabalho

• Curso Técnico em Meio Ambiente
• Curso Técnico em Imobilizações

Ortopédicas – Eixo Tecnológico –
Ambiente, Saúde e Segurança

Instituto Materno Infantil de
Pernambuco – IMIP - Recife

• CNTM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Instituto Profissional Maria
Auxiliadora – Recife

• CTNM em Contabilidade • Curso Técnico em Contabilidade –
Eixo Tecnológico: Gestão e
Negócios

Instituto Técnico Europeu do Brasil
– Caruaru

• CTNM em Enfermagem • Curso Técnico em Enfermagem –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Liceu de Artes e Ofícios - Recife • CTNM em Administração
• CTNM em Contabilidade

• Curso Técnico em Administração
• Curso Técnico em Contabilidade –

Eixo Tecnológico – Gestão e
Negócios

Politec - Caruaru • CTNM em Radiologia • Curso Técnico em Radiologia –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

Politec – Unidade I - Recife • CTNM em Radiologia
• CTNM em Segurança do

Trabalho
• CTNM em Análises Clínicas

• Curso Técnico em Radiologia
• Curso Técnico em Segurança do

Trabalho
• Curso Técnico em Análises

Clínicas – Eixo Tecnológico:
Ambiente, Saúde e Segurança

Politec – Unidade II - Recife  • CTNM em Radiologia • Curso Técnico em Radiologia –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

SENAC – Centro de Formação
Profissional Dr. Luiz Pessoa –
Caruaru

• CTNM em Higiene Dental • Curso Técnico em Saúde Bucal –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

SENAC – Centro de Formação
Profissional Empresário Paulo de
Souza Coelho – Petrolina

• CTNM em Design de
Interiores

• Curso Técnico em Design de
Interiores – Eixo Tecnológico:
Produção Cultural e Design

SENAC – Centro de Formação
Profissional Empresário Paulo de
Souza Coelho - Petrolina

• CTNM em Higiene Dental • Curso Técnico em Saúde Bucal –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

SENAC/PE – Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial - Recife

• CTNM em Higiene Dental • Curso Técnico em Saúde Bucal –
Eixo Tecnológico: Ambiente,
Saúde e Segurança

SENAC/PE – Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial – Recife

• CTNM em Design de
Interiores

• CTNM em Radialismo

• Curso Técnico em Design de
Interiores

• Curso Técnico em Rádio e
Televisão – Eixo Tecnológico:
Produção Cultural e Design

SENAT – Serviço Nacional de
Aprendizagem do Transporte –
Recife

• CTNM em Logística e
Transporte de Cargas

• Curso Técnico em logística – Eixo
Tecnológico: Gestão e Negócios

Serviço de Tecnologia Alternativa –
SERTA

• CTNM em Agropecuária Curso Técnico em Agroecologia -
Eixo Tecnológico: Recursos Naturais

CTNM – Curso Técnico de Nível Médio

 Art. 2º  A presente autorização é válida para todos os fins e para efeito de registro no
Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e Tecnológica – SISTEC.

 Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de junho de 2009

JOSÉ RICARDO DIAS DINIZ
Presidente